
COMUNE DI GERMAGNO
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSrO-OSSOLA

Piazza della chiesa 4 - 28887 GERMAGNO (VB)
tel, 0323-866836

ORDINANZANR.1/2013

IL SI NDACO

Premesso che a seguito dei recenti fenomeni atmosferici che hanno interessato anche il
territorio del Comune di Germagno, si sono verificati sia interruzionidel traffico veicolare lungo
lo S.P.n. 52 sia sospensionidella fornitura di energia elettrica nei comuni della Val Strona a
causa della caduta di alberi provocando conseguenti disagi oltre che pericolo per lo
collettività;

Vista lo nota di cui al ns. Prot. 1047in data 19/10/2012,con lo quale lo Provincia del Verbano
Cusio assola, richiamata lo lettera Prot. 52698del 29.12.2009della Prefettura del VCO, invita i
Comuni a voler emettere le opportune ordinanze in materia di protezione civile, con
particolare riguardo al taglio delle piante che possano arrecare un pericolo per lo pubblica
incolumità;

Ravvisata lo necessità di provvedere con urgenza affinché, sia sulle strade poste sul territorio
comunale, sia lungo lo via aerea degli elettrodotti, gestiti da Enel Distribuzionespa - zona di
Verbania, venga garantita l'incolumità pubblica, mediante il taglio delle piante che possono
costituire un pericolo per lo viabilità stessae per lo regolare fornitura del serviziodi energia
elettrica;

Considerato che lungo lo linea della media tensione, gestita da Enel Distribuzionespa - zona
di Verbania si sono verificati danneggiamenti alla struttura distributiva, con interruzione della
fornitura di energia elettrica, in quanto i tralicci supportanti i cavi della linea M.T.sono stati
gravemente danneggiati e che pertanto il servizio è fornito temporaneamente in modo
alternativo rispetto alla regolare fornitura di energia elettrica;

Ravvisata lo necessità di provvedere con urgenza affinché, sulterritorio comunale, lo soc. Enel
Distribuzione spa - zona di Verbania si adoperi per il ripristino della rete di distribuzione
dell'energie elettrica ed il conseguente ritorno ad una situazione di presunta normalità
nell'erogazione del'energia elettrica, rendendosi necessario autorizzare ad effettuare nel
comprensorio del Comune di Germagno, oggetto dell'evento meteorologico, tutti gli
interventi di somma urgenza indifferibili quali lo sostituzionedi pali, di tralicci. lo posa di linee
aeree, l'accesso nei terreni privati e quanto altro necessario ed urgente per il ripristino per
quanto più possibileimmediato del serviziodi erogazione dell'energia elettrica;

Visto l'art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco, in qualità di Ufficiale del
Governo, di adottare atti contigibili ed urgenti in caso di pubblica necessità a tutela
dell'incolumità pubblica,



Visto il D. Lgs.285/1992 e le ss.mm. ed iL con il relativo Regolamento di attuazione;
Visto l'art. 34 del vigente Regolamento EdilizioComunale;
Ritenuto dover provvedere in merito;

ORDINA

Alla Soc. Enel Distribuzione spa - zona di Verbania con sede in Omegna (VB)- Via Bialetti n. 29,
in qualità di gestore del serviziodi distribuzione di energia elettrica;

1. Di autorizzare ad effettuare, nel territorio del Comune di Germagno tutti gli interventi di
somma urgenza indifferibili quali lo sostituzione di pali, di tralicci, lo posa di linee aeree,
l'accesso nei terreni privati e quanto altro necessario ed urgente per il ripristino del
serviziodi erogazione dell'energia elettrica.

2. Di disporre il taglio degli alberi, presenti lungo lo via aerea degli elettrodotti, che
possano rappresentare un pericolo per lo pubblica incolumità, ad una distanza atta a
garantire lo regolare fornitura di energia elettrica, anche oltre lo fascia di rispetto;

3. Di accatastare il legname tagliato all'interno dei terreni, a disposizione dei proprietari
stessied in modo tale da non che pregiudicare lo pubblica incolumità

DISPONE

- lo pubblicazione della presente ordinanza 011' Albo Pretorio e di apposito avviso negli altri
spazi previsti sul territorio comunale;

- l'invio di copia della presente alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo del VCO;
- l'invio di copia della presente alla Provincia del VCO, Settore Tecnologico e Viabilità;
- l'invio di copia della presente al Comando della Stazione Corpo Forestale di Omegna.

AVVERTE

che, ai sensi dell'art. 3, comma quarto, della Legge 07.08.1990, Nr. 241, contro lo presente
ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della
presente, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino (Legge 06.12.1971,Nr. 1034e s.
m. ed L) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione (D.P.R.24.11.1971,Nr. 1199).

Dalla Residenza Comunale, 5 agosto 2013


	Page 1
	Titles
	COMUNE DI GERMAGNO 
	PROVINCIA DEL VERBANO-CUSrO-OSSOLA 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Images
	Image 1



